Mais le propre de l'animal est de porter aussi en lui son sperme génératif, et multiplicatif de son semblable d'y avoir incluse toute sa vertu prolifique, et de ne la communiquer que par émission hors de lui, à la femelle, qui est la Terre, la matrice, et le dépôt lunaire de son sperme solaire, pour produire son

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

genre, par les puissances motrices et agentes, qui y sont si spirituelles, qu'elles se dissipent soudain qu'elles prennent l'air dans l'éjection, par une vertu attractive d'en haut, comme de leur centre, tout ainsi qu'un fort feu attire un plus faible : le sperme animal a son lieu particulier dans le corps pour la génération, et n'est point placé indistinctement dans les autres patries, comme il l'est dans tout le contexte de la plante, qui le porte dans tous ses membres. Il en est donc ici bien différemment du végétal, et la raison de cette localité est que l'animal n'étant point enraciné dans la terre ni dans l'eau, Éléments infimes, et tenant plus supérieurement de l'air, et du feu, Éléments plus dignes, est par conséquent aussi plus ignifié, et avantaagé du feu de vie par essence, que les deux autres règnes subordonnés ; et qu'ainsi il est beaucoup plus astralisé et dignifié que ses inférieurs : pourquoi ne leur étant point adhérent par les racines, il réunit son sperme dans un seul siège, voisin de la région du cœur qui lui départit ses vibrations, et la force de ses influences ignées ; car où il n'y a point de feu, il n'y a point de mouvement, et où il n'y a point de mouvement, il n'y a point de vie ; puisque quand le Soleil nous prive de l'influence des bienfaits célestes, à son défaut la chaleur du feu artificiel, vulcanique et grossier venant au secours, nous rappelle et conserve la chaleur de nature et de vie, que nous tenons d'en haut, et qui nous est si chère pour nôtre existence ; sans cela nous péririons par l'extrême rigueur du froid mortifère.

Des principes naturels et véritables que j'ai établi, il faut nécessairement recueillir et conclure, que les trois familles de la Nature, émanées d'un seul premier principe, ont beaucoup d'affinité, de liaison, et d'action à s'unir, et opérer l'une sur l'autre, en se communiquant leurs vertus et leurs offices, et faisant leurs fonctions toujours tendantes à la perfection, qui est l'imagination, l'intention, l'œuvre et la fin de la sagesse par son agent interne, moteur et opérant.

Mais si les minéraux et les végétaux ont des vertus si grandes, et si universellement connues, combien davantage, et plus parfaites n'en ont donc pas les animaux, et Êtres sensitifs, qui ont la semence universelle de la première main, et en plus haute dignité, puissance et propriété, comme une